
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 647 / 2015

OGGETTO:  EROGAZIONE  CONTRIBUTO  PER  FUNZIONI  MISTE  PERSONALE  ATA 
ANNO SCOLASTICO 2015-2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-   delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del  
bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, 
n. 78 e 79 del 29/09/2015, n. 95 del 29/10/2015, n. 102 e n. 103 del 30/11/2015 di 
variazione del bilancio per l'esercizio 2015;

-   delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del  
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015.”,  nonché n. 73 
del 30/06/2015, n. 83 del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015 ,n. 108 del 29/10/2015 e 
n. 114 del 30/11/2015  di variazione del P.E.G.;

 

Visti:

   

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  131  del  31/12/2014  avente  ad  oggetto: 
“Definizione struttura organizzativa e dotazione organica”;

- il decreto del Sindaco n. 6 del 13.01.2015, con il quale è stata nominata responsabile del  
settore  “Servizi  scolastici  ed  educativi”  la  sottoscritta Loretta  Caroli  per  il  periodo  dal 
14/01/2015 al 31/12/2017;

Richiamata la convenzione stipulata fra il Comune di Casalgrande e l'Istituto Comprensivo 
di Casalgrande, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 03 dicembre 
2015, avente ad oggetto “Approvazione convenzione per funzioni  miste personale Ata a.s. 
2015-2016” che prevede che il Comune, per remunerare tali funzioni aggiuntive nel corso 
dell'anno scolastico 2015-2016, riferite a servizi di prescuola e di gestione della mensa da 
parte del personale Ata statale, corrisponda all'Istituto Comprensivo un contributo annuo di 
euro 5.696,01;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che il personale statale ha dichiarato la propria disponibilità, anche per l'anno 
scolastico in corso, a svolgere tali funzioni miste e che la quantificazione delle quote da 
corrispondere tiene conto del fatto che, per il servizio di refezione scolastica, il personale 
della scuola dell'infanzia statale Orizzonti del polo 0-6 e I Colori di Villalunga non svolge 
tutte le funzioni previste, in quanto il ricevimento dei pasti e il lavaggio delle stoviglie è 
affidato a personale esterno, e che il servizio di prescuola, sulla base delle iscrizioni e 
della non sempre contestuale presenza di tutti gli iscritti, è definito in quattro quote, tenuto 
conto  del  rapporto  numerico  definito  in  convenzione,  in  accordo  con  la  Dirigenza 
Scolastica ;

Visto  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  
sussidi  ed ausili  finanziari,  nonché di  vantaggi  economici  in  genere ad enti  pubblici  e 
soggetti privati approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28/05/2015, e 
in particolare l'articolo 2 che dispone che il regolamento non si applica , secondo quanto 
previsto al comma C), ad ambiti di attività caratterizzati da normative specifiche per i quali 
il Comune interviene con apposita disciplina;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  con  l'erogazione  del  contributo  a  favore  dell'Istituto 
Comprensivo di Casalgrande per consentire lo svolgimento delle funzioni miste da parte 
del personale statale;

Visto:

- l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell’obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

-le misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione n. 607 del 
19/10/2009 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di Direzione del 23 
settembre 2009;

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) Di  prendere atto dell'avvenuta approvazione della convenzione per funzioni miste 
Ata , a.s. 2015-2016, con delibera di Giunta Comunale n. 117 del 3 dicembre 2015, 
stipulata e sottoscritta in data 15 dicembre 2015 con numero di repertorio 9873, che 
prevede, da parte del Comune l'erogazione di un contributo, quantificato per l'anno 
scolastico in corso, sulla base delle funzioni da svolgersi per la mensa scolastica e 
per il servizio di prescuola, in euro 5.696,01 a favore dell'Istituto Comprensivo di 
Casalgrande;

2)  Di assumere pertanto  impegno di spesa di euro 5.696,01 all'Int. 1450 Cap. 556 art. 
0  “Convenzione personale Ata”  del  bilancio di  previsione 2015,  che presenta la 
necessaria disponibilità;

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione del presente provvedimento è prevista 
entro il 31/12/2015;

4) Di liquidare il contributo, senza adozione di ulteriori atti,  di euro 5.696,01 a favore 
dell'Istituto  Comprensivo  di  Casalgrande,  per  consentire  lo  svolgimento  delle 
funzioni aggiuntive da parte del personale statale;

5) Di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione del relativo 
mandato di pagamento, su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 
4% (se dovuta) da parte dell'Istituto Comprensivo;

7) Di attestare che  l'  impegno di spesa adottato col  presente provvedimento risulta 
compatibile con  gli stanziamenti di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19/10/09;

8)  Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1450-556/0 2015 199
8

CONVENZIONE 
PER FUNZIONI 
MISTE 
PERSONALE ATA 
A.S. 2015-2016.

ISTITUTO 
COMPRENSIV
O 
CASALGRAND
E

5696.01



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 18/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAROLI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


